
                                        
 

Diário Oficial do 
CODEVALE 

     

Consórcio Público de Desenvolvimento  
Vale do Ivinhema - MS 

                       
 

Nº 054                                          Segenda - Feira, 02 de Abril de 2024       

  Órgão de Divulgação Oficial 

pela Resolução n de 11 de de 2024 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 001/2024 

 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO 
IVINHEMA - CODEVALE 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados 
de gestão do fornecimento de combustíveis (Gasolina, Diesel S – 500, Diesel S-10 e ARLA), 
através de sistema informatizado e rede de fornecedores credenciados, bem como 
apresentará os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência, de 
modo a melhor atender o CODEVALE- MS (Consorcio Público de Desenvolvimento do Vale 
do Ivinhema). 

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: 1.391.239,41 (um milhão, trezentos e noventa e um, duzentos e 

trinta e nove reais e quarenta e um e sete centavos). 

 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 15/04/2024 às 09:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: “MENOR PREÇO GLOBAL” (Menor percentual de taxa de 
administração ou maior desconto) 
 

MODO DE DISPUTA: Aberto 
 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim  

____________________________ 

         Lucio Roberto Calixto Costa 

    Presidente 

 

Expediente: 

 

Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE. 

Gestão 2023/2024 

Presidente:  Lúcio Roberto Calixto Costa - Santa Rita do Pardo  

 



                                        

    Diário Oficial Nº 054                    Segunda - Feira, 02 de Abril 2024                                  CODEVALE 

   

 

CERTIDÃO DE COMPROVAÇÃO DE VARIAÇÃO DE PREÇOS DE PRODUTOS 
REGISTRADOS EM ATA DE REGISTRO E DE VANTAJOSIDADE NA APLICAÇÃO DE 

REEQUILÍBRIO 
  

CERTIFICAMOS para os devidos fins, e a quem possa interessar, que foi devidamente comprovada a variação 
de preços do(s) produto(s) registrado(s) na Ata de Registro de Preços nº 008/2023, do CODEVALE, de acordo com o 
quadro a seguir, confirmando-se a veracidade das informações dirigidas ao CODEVALE pelo fornecedor abaixo indicado, 
nos seguintes termos: 
 

NOME DO FORNECEDOR 

                                       CIRÚRGICA PARANAVAÍ LTDA 

 
Produto Preço Ofertado 

na Licitação 
Preço de Obtenção Junto 
ao Fornecedor à Época 
da Licitação 

Margem de 
Lucro  

Preço de Obtenção 
Junto ao Fornecedor 
Atualmente 

Novo Preço 

Item – 72 /  
CEFALEXINA, 500 MG -
CÁPSULA- R0267625 

R$ 0,51 R$ 0,42 21,12% R$ 0,80 R$0 ,97 

 
 

CERTIFICAMOS ainda, para os devidos fins, que o(s) novo(s) preço(s) acima referido(s) está(ão) dentro dos 
atuais patamares de preço, após pesquisas realizadas, sendo vantajosa a concessão do reequilíbrio econômico-financeiro 
por parte da Diretoria Executiva ou por parte da Presidência do CODEVALE. 

. O valor do medicamento encontra-se abaixo da Tabela CMED.  
 

 
Anaurilândia – MS, 12 de Janeiro de 2024. 

 
 

______________________________________ 
CARLOS ALBERTO SOUZA DA SILVA 

COORDENADOR DA SAÚDE 
 
 

                                                                                                                                                                                                                             
DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 
Ata de Registro de Preços nº 008/2023 

 
 

Requerente: CIRÚRGICA PARANAVAÍ LTDA. 
 
. 
   

CONSIDERANDO requerimento formulado junto a esse Consórcio pela empresa abaixo identificada, 
considerando a comprovação efetiva de ruptura do equilíbrio econômico e financeiro da empresa quanto aos preços 
ofertados na ocasião do certame licitatório e os atualmente obtidos junto a seus fornecedores, bem como a vantagem em 



                                        

    Diário Oficial Nº 054                    Segunda - Feira, 02 de Abril 2024                                  CODEVALE 

   

 

relação à concessão do reequilíbrio econômico-financeiro, e CONSIDERANDO o parecer jurídico constante nos autos, 
FICA AUTORIZADA a alteração da Ata de Registro de Preços conforme abaixo, com fundamento no art. 65, caput, II, “d” 
da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 16, §5º da Resolução nº 13, de 24 de julho de 2019, do CODEVALE. O valor do 
medicamento encontra-se abaixo da Tabela CMED.  

Este valor entra em vigor a partir da data de 04/01/2024. 
 
 

Preços Registrados em Favor da Empresa: CIRÚRGICA PARANAVAÍ LTDA. 
 
  

Produtos  Novos Preços Registrados 

Item – 72 /CEFALEXINA, 500 MG -CÁPSULA- 
R0267625 

 

R$ 0,97 

 
  

Anaurilândia – MS, 12 de Janeiro de 2024. 
 

___________________________________________ 
DANIELE CRISTINA DE CAMARGO CABRIOTTI 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

 

CERTIDÃO DE COMPROVAÇÃO DE VARIAÇÃO DE PREÇOS DE PRODUTOS 
REGISTRADOS EM ATA DE REGISTRO E DE VANTAJOSIDADE NA APLICAÇÃO DE 

REEQUILÍBRIO 
  

CERTIFICAMOS para os devidos fins, e a quem possa interessar, que foi devidamente comprovada a variação 
de preços do(s) produto(s) registrado(s) na Ata de Registro de Preços nº 008/2023, do CODEVALE, de acordo com o 
quadro a seguir, confirmando-se a veracidade das informações dirigidas ao CODEVALE pelo fornecedor abaixo indicado, 
nos seguintes termos: 
 

NOME DO FORNECEDOR 

GOLDEN PLUC COM MED PROD HOSP LTDA 

 
Produto Preço Ofertado 

na Licitação 
Preço de Obtenção Junto 
ao Fornecedor à Época 
da Licitação 

Margem de 
Lucro  

Preço de Obtenção 
Junto ao Fornecedor 
Atualmente 

Novo Preço 

Item – 73 / 
CEFTRIAXONA 
SÓDICA, 1 G, PÓ P/ 
SOLUÇÃ O 
INJETÁVEL, IV, + 
DILUENTE - FRASCO-
AMPOLA - BR0450890 

 

R$ 4,74 

 

R$ 3,18 

 

49,01% 

 

R$ 3,80 

 

R$ 5,66 

 
CERTIFICAMOS ainda, para os devidos fins, que o(s) novo(s) preço(s) acima referido(s) está(ão) dentro dos 

atuais patamares de preço, após pesquisas realizadas, sendo vantajosa a concessão do reequilíbrio econômico-financeiro 
por parte da Diretoria Executiva ou por parte da Presidência do CODEVALE. 



                                        

    Diário Oficial Nº 054                    Segunda - Feira, 02 de Abril 2024                                  CODEVALE 

   

 

. O valor do medicamento encontra-se abaixo da Tabela CMED Publicada em 05/03/2024 às 11h30min, atualizada 
em 14/03/2024 às 19h30min. 
 

Anaurilândia – MS, 15 de Março de 2024. 
 

______________________________________ 
CARLOS ALBERTO SOUZA DA SILVA 

COORDENADOR DA SAÚDE 
 

                                                                                                                                                                                                                              
DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 
Ata de Registro de Preços nº 008/2023 

 
 

Requerente: GOLDEN PLUC COM MED PROD HOSP LTDA. 
 
   

CONSIDERANDO requerimento formulado junto a esse Consórcio pela empresa abaixo identificada, 
considerando a comprovação efetiva de ruptura do equilíbrio econômico e financeiro da empresa quanto aos preços 
ofertados na ocasião do certame licitatório e os atualmente obtidos junto a seus fornecedores, bem como a vantagem em 
relação à concessão do reequilíbrio econômico-financeiro, e CONSIDERANDO o parecer jurídico constante nos autos, 
FICA AUTORIZADA a alteração da Ata de Registro de Preços conforme abaixo, com fundamento no art. 65, caput, II, “d” 
da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 16, §5º da Resolução nº 13, de 24 de julho de 2019, do CODEVALE. O valor do 
medicamento encontra-se abaixo da Tabela CMED.  

Este valor entra em vigor a partir da data de 25/03/2024. 
 
 

Preços Registrados em Favor da Empresa:  GOLDEN PLUC COM MED PROD HOSP LTDA. 
 
  

Produtos  Novos Preços Registrados 

Item – 73 / CEFTRIAXONA SÓDICA, 1 G, PÓ 
P/ SOLUÇÃ O INJETÁVEL, IV, + DILUENTE - 
FRASCO-AMPOLA - BR0450890 

 

R$ 5,66 

 
 

Anaurilândia – MS, 15 de Março de 2024. 
 

___________________________________________ 
DANIELE CRISTINA DE CAMARGO CABRIOTTI 

DIRETORA EXECUTIVA 
 


		2024-04-02T08:04:49-0300
	CARLOS ALBERTO SOUZA DA SILVA:91626200106
	Carlos Alberto




